Na espécie dos autos, estabeleceu-se no Termo de Compromisso de Ajustamento de
Conduta que as Coligações, ora Recorridas, não abusariam de instrumentos sonoros ou
sinais acústicos na realização de propaganda eleitoral de seus candidatos. E, na hipótese
de descumprimento do que avençado, seria aplicada multa diária de R$ 1.064,10 (um
mil  e  sessenta  e  quatro  reais  e  dez  centavos),  destinada  ao  Fundo  Estadual  para
Reparação dos Direitos Difusos, nos termos da Cláusula IV.

Sob a alegação de que teria havido o descumprimento do acordo, o Ministério Público
Eleitoral requer a execução da multa.

7.

[...]

veiculações, nos termos do inciso II do § 2º do art. 45 da Lei dos Partidos Políticos,
aplicar - com fundamento no art. 36, § 3º, da Lei 9.504/97, pela prática de propaganda
eleitoral  extemporânea -,  ao partido representado a penalidade de multa no valor de
R$7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), considerada a reincidência, e ao Sr. José Serra,
em  razão  de  seu  prévio  conhecimento  e  da  reiteração  da  conduta,  no  importe  de
R$5.000,00 (cinco mil reais).
(Rp  147451,  Rel.  Min.  Fátima  Nancy  Andrighi,  DJE  25/4/2011)  (sem destaque  no

[...]

(Agravo  Regimental  no  Agravo  de  Instrumento  nº  6.686-SP,  rel.  Min.  Ricardo
Lewandowski, julgado em 18.08.2009, publicado no DJE em 18.09.2009)

MULTA – APLICAÇÃO – REINCIDÊNCIA – INEXISTÊNCIA – PRINCÍPIO DA
PROPORCIONALIDADE – VIOLAÇÃO

[...]
As multas foram estipuladas no valor de R$ 106.410,00 (cento e seis mil, quatrocentos e
dez reais). 
Entendo  que  assiste  razão  à  recorrente  no  que  tange  à  violação  ao  princípio  da
proporcionalidade, visto que o caso não trata de reincidência em propaganda irregular,
não atraindo para si o que disposto no art. 21, § 4º, da Resolução-TSE 22.718/08.

[...]

Dessa forma, por ter fixado a multa em desacordo com os parâmetros legais, merece
reforma o acórdão regional. 

Ante o exposto,  dou provimento ao recurso especial,  com base no art.  36,  § 7º,  do
RITSE,  para  fixar  a  multa  imposta  ao  recorrido  em R$ 21.282,00 (vinte  e  um mil
duzentos e oitenta e dois reais), correspondente ao valor mínimo previsto no art. 3º, § 4º,
da Res.-TSE nº 22.718/2008, vigente à época da veiculação da propaganda antecipada. 

[…]

[Recurso Especial Eleitoral nº 36776 (43243-73.2009.6.00.0000), São José de Mipibu/
RN,  rel.